
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

 
PROVINCIA DI  TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

AREA TECNICA 
SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 
N.  144  del  20/06/2024 

 
Reg. Gen.  N.  318  del  20/06/2024 

 
 

OGGETTO: 
POLIZZA DI ASSICURAZIONE PER  DRONE. STIPULA ASSICURAZIONE 
CON LA COMPAGNIA REALE MUTUA E LIQUIDAZIONE PREMIO. 
CIG:B22DC71040 
 

                                                                                   
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
 
Premesso che con Determinazione Reg. Gen. 887 del 24.09.2021 del responsabile Area 
Vigilanza e Attività Produttive è stato acquistato un drone per l’utilizzo da parte della 
protezione civile e di alcuni dipendenti dell’ufficio tecnico, quale supporto maggiore 
durante le operazioni di monitoraggio sia per gli interventi di routine che di urgenza in 
caso di calamità. 
 
Considerato che per l’utilizzo dell’apparecchio è necessaria l’assicurazione per copertura 
di responsabilità civile verso terzi e che con Determinazione Reg. Gen. 612 del 
20/06/2022, in seguito a indagine di mercato effettuata dalla soc. Assipiemonte Broker 
SRL, è stato determinato di stipulare con la soc. Reale Mutua Assicurazioni la polizza 
assicurativa R.C. Aeronautica – assicurazione Trasporti per la copertura assicurativa fino a 
un milione di euro di responsabilità civile del Drone, con premio annuo di € 250,00 e 
franchigia di € 250,00.  
 
Rilevato che occorre anche per il presente anno provvedere alla copertura assicurativa del 
mezzo e che la soc. Reale Mutua non ha modificato le condizioni contrattuali proposte e 
accettate con determinazione 612/2022.  
 
Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI.  
 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico poiché il prezzo proposto 
è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione effettuata e 
rilevato il grado di soddisfazione già raggiunto nella precedente fornitura del medesimo 
prodotto. 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 
obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 
strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 
nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, forniture e servizi. 
 
Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori in economia e per 
l’acquisto di beni e servizi in economia. 
Visto il D. Lgs 36/2023; 
Visto D.Lgs. n. 81/2008; 
Visto il Bilancio 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 43 in data 
22/12/2023. 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 9 in data 29/01/2024. 
 
Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Carignano” approvato con D.G.C. n. 237 del 21 dicembre 2023. 
Per quanto sopra, 

DETERMINA 
 
1. di stipulare con la società Reale Mutua Assicurazioni la polizza di copertura RCT del 

drone, per l’importo di € 250,00, franchigia € 250,00 e massimale un milione, con 
decorrenza 22.06.2024 e durata annuale;  

2. di impegnare  la somma necessaria pari a € 250,00 alla voce 800-3-1 Oneri per le 
Assicurazioni del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali , quanto 
segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− il fine che intende perseguire è il seguente: garantire la necessaria copertura 
assicurativa del drone; 

− l'oggetto del contratto è il seguente: RC Terzi per il drone 
− il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 
− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, mediante 

trasmissione del presente atto al soggetto. L’Amministrazione contraente ha diritto di 
recedere dal presente contratto ai sensi dell’art. 1 c. 13, D.L. 95/2012, convertito in 
L. 7/8/2012 n. 135; 

4. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i.; 

5. di liquidare il premio a copertura della polizza RCT del drone, per l’importo di € 
250,00;  

6. di incaricare l’Ufficio Ragioneria di provvedere alla liquidazione e pagamento del 
premio alla società ASSIPIEMONTE BROKER s.a.s. di Moncalieri, in qualità di 
broker del nostro Ente; 

7. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 
la correttezza dell’azione amministrativa; 

8. il presente provvedimento di Scelta del Contraente viene pubblicato sul sito internet 
comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 e nella sezione “Bandi di gara e contratti- Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture” ai sensi del D. Lgs. 33/2013, Art.37, cc. 1,2 e 
della Legge n. 190/2012, Art. 1 c. 32. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 
arch. GARNERO arch. Valter 


